
OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL - FOZ DO IGUAÇU

2.º RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE 2023 | MAIO A AGOSTO



O Observatório Social do Brasil - 
Foz do Iguaçu (OSB-FI) nasceu 
por iniciativa da ACIFI, Conselho 
da Mulher Empresária e diversas 
entidades, em 15 de setembro 
de 2009.

Organização da sociedade civil, 
de direito privado, com fins não 
econômicos, o OSB–FI é  
certificado pela Rede de 
Observatórios Sociais do Brasil, 
atuando com metodologia 
padronizada e ações integradas.

A REDE MANTÉM 133 

UNIDADES NO PAÍS, 

SENDO 31 NO PARANÁ.



Diretoria

(Estratégia)

Equipe 
Técnica

Mantenedores

(Recursos)

Voluntários

E S T R U T U R A AD M I N I S T R AT I VA

Objetivos



O B J E T I VO S  D O  O S B - F I

Monitoramento da aplicação dos recursos públicos do 

governo municipal de Foz do Iguaçu e Educação Fiscal.

Missão

Visão

Valores

• Inspirar e mobilizar os cidadãos de Foz 
do Iguaçu para monitorar a arrecadação 
e a aplicação dos recursos públicos do 
Município.

• Ser reconhecida como entidade de 
referência na mobilização dos cidadãos 
de Foz do Iguaçu para o monitoramento 
da gestão pública municipal até 2030.

• Cidadania e Controle Social.





RESUMO
132 processos de licitação analisados.

R$ 337.699,15 em intervenção.

11 pedidos de adequações e esclarecimentos de editais.

Ferramenta de acompanhamento do Poder Legislativo.

7.º Congresso Pacto pelo Brasil.

Vencedor do 6.º Concurso Nacional de Boas Práticas.

Participação em audiência pública.





ACOMPANHAMENTO

LICITAÇÕES



Maio a Agosto

2023

Procedimentos acompanhados:

• Prefeitura: 70 pregões, 5 concorrências 

públicas, 5 tomadas de preço e 

2 chamamentos públicos

• FUNDAÇÃO CULTURAL: 4 pregões.

• FOZHABITA: 1 pregão.

• FOZPREV: 1 pregão.

• FOZTRANS: 3 pregões.

• Hospital Municipal: 41 pregões.



CONTRATAÇÕES DIRETAS

 Prefeitura: 20 dispensas e 55 inexigibilidades.

 Câmara Municipal: 14 dispensas e 8 inexigibilidades.

 Foz Habita: 2 dispensa e 4 inexigibilidades.

 Foztrans: 2 inexigibilidades.

 Fundação Cultural: 144 inexigibilidades.

 Foz Previdência: 2 dispensas e 4 inexigibilidades.

 Hospital Municipal: 30 dispensas.



Ofício n.º 24: Pregão 
Eletrônico n.º 
78/2023, para 
aquisição com 

instalação de piso 
esportivo modular.

No dia 7 de junho, o Observatório Social encaminhou o ofício n.º 24, a respeito do 

pregão eletrônico n.º 78/2023, para aquisição com instalação de piso esportivo 

modular no ginásio do bairro Parque Presidente, no valor máximo de R$ 135.450,00.

O pedido de esclarecimento foi sobre o alcance do que se expressa no subitem n.º 

15.1.10 do edital: “Comprovação de aptidão para desempenho de atividade 

pertinente e compatível em características com o objeto da licitação". Esses foram 

os seguintes questionamentos e respostas da prefeitura:

a) Há necessidade de comprovação de quantidade de área mínima em que os 

serviços foram realizados? Resposta: Não!

b) O que pode ser entendido como sendo quantidade compatível com o objeto em 

licitação?

Resposta: O Tribunal de Contas da União (TCU) já posicionou que pode ser exigido 

até 50%, desde que solicitado no instrumento convocatório. Contudo, a equipe 

de planejamento da contratação entendeu que não seria necessário quantificar a 

exigência, de forma a ampliar a competitividade do certame. Aqui poderá ser 

apresentado um atestado que comprove tão somente a execução de pisos, 

de complexidade igual ou superior ao exigido no edital, contudo, não necessita ser 

idêntico. Mas, a empresa que se propõe a habilitar-se no certame, deverá 

apresentar atestado de capacidade técnica e o responsável técnico pela perfeita 

execução da instalação do piso, lembrando sempre que não pode permitir que 

empresa cujo ramo de atividade não seja compatível com o objeto da licitação, 

deva se aventurar em campo desconhecido, sob pena de recusa ou desaprovação do 

fiscal do contrato quanto à instalação do piso, ficando desde já alertada a licitante, 

de que as sanções administrativas, por descumprimento contratual, são aplicadas e 

poderão ensejar em sanções que impeçam tal empresa de futuras contratações com 

o poder público.



Ofício n.º 24: Pregão 
Eletrônico n.º 
78/2023, para 
aquisição com 

instalação de piso 
esportivo modular.

c) Necessariamente, os serviços devem ser executados em edificação de quadras 

esportivas ou pode ser em outros ambientes ou edificações?

Resposta: Será instalado somente no ginásio de esportes do bairro Parque 

Presidente, como definido no objeto do edital e com todas as especificações do item 

4 do Termo de Referência do Edital.

d) Outros tipos de piso, com exigências técnicas de aplicação igual ou superior, em 

edificações industriais ou comerciais, mesmo que não sendo “piso esportivo 

modular”, serão admitidos para fins de habilitação? 

Resposta: Resposta na questão b.

e) Pode-se inferir que o prazo de execução do objeto também será alvo de 

apreciação do atestado ou certificado de desempenho? Neste caso, se afirmativo, 

qual o prazo a considerar-se? 

Resposta: Apenas a apresentação do atestado de execução é suficiente para 

comprovar a qualificação técnica. Não considerados prazos.

f) Por fim, o atestado de desempenho deverá vir acompanhado de prova do seu 

registro em acervo no CREA?

Resposta: Não, contudo, o pregoeiro efetuará, se necessário, todas as diligências 

cabíveis para comprovação da veracidade do referido documento, dentre elas, 

destacamos:

1. Solicitação de cópia da nota fiscal que gerada a partir da execução dos serviços 

objeto do atestado;

2. Contrato de prestação de serviços, se necessário.



 Após análise do Pregão Eletrônico n.º 87/2023, que 
tem como objeto a contratação de empresas para 
confecção e impressão de material gráfico e de 
fornecimento de sachê aromatizante para carro, no 
valor de R$ 11.610,00, o OSB-FI verificou a 
presença de indicativo da marca Giovana Baby. 
Contudo, não foi possível localizar no edital, 
tampouco na documentação interna, justificativa 
para o item da referida marca.

 Encaminhou-se e-mail ao pregoeiro solicitando 
esclarecimento e/ou retificação do item do 
referido edital.

 A prefeitura respondeu informando que o edital 
seria retificado e republicado sem a menção da 
marca em questão.

Pregão Eletrônico n.º 
87/2023, de 
retificação de edital.



 No dia 31 de maio de 2023, realizou-se no auditório da 
Câmara Municipal de Vereadores de Foz do Iguaçu 
audiência pública relacionada ao transporte coletivo, 
conforme requerimento n.º 190/2022, do vereador Edivaldo 
Alcântara.

 Na ocasião, foram apresentadas pelos expositores e demais 
cidadãos presentes, demandas e possíveis alternativas à 
melhoria da qualidade do transporte coletivo local, as quais 
foram coletadas pela Casa de Leis.

 Após isso, o Observatório Social encaminhou pedidos 
diversos para a Câmara Municipal sobre providências a 
serem tomadas; ao FozTrans, solicitando cópias em mídia 
digital dos arquivos de prestação de contas; e à 
Prefeitura de Foz do Iguaçu, também sobre as providências 
a serem tomadas e ações do plano de mobilidade.

 A Câmara Municipal e o FozTrans responderam aos ofícios 
(os arquivos estão disponibilizados no site do OSB-FI). Até o 
momento, não obtivemos resposta da gestão municipal.

Ofício n.º 25, n.º 26 
e n.º 27:  transporte 
coletivo.



 O OSB-FI encaminhou, em 29 de junho, o ofício n.º 28, para o 
Hospital Municipal, acerca do Pregão Eletrônico n.º 33, para 
aquisição de móveis e cadeiras, no valor de R$ 337.699,15.

 Após análise do processo licitatório em questão, em conjunto com 
voluntários e diretoria, observou-se a ausência dos documentos do 
processo interno. Por conseguinte, não foi possível vislumbrar 
documentos essenciais, tais como o estudo técnico preliminar, a 
autorização de abertura da licitação e cotação, os quais são de 
suma relevância para o referido processo licitatório. Tal omissão 
pode comprometer a transparência da licitação.

 Além disso, o edital não estabeleceu a cota para microempresas e 
empresas de pequeno porte, por considerar que não há um 
mínimo de três fornecedores do objeto licitado. Entretanto, em 
uma breve consulta por buscadores digitais, foi possível 
identificar mais de três fornecedores devidamente classificados 
como ME e EPP, com sede em Foz do Iguaçu. Essa constatação 
evidencia a existência de concorrência no mercado. Portanto, 
solicitou esclarecimentos desses apontamentos.

 Em resposta, o Hospital Municipal incluiu as documentações no 
Portal da Transparência e afirmou que o edital seria retificado 
com a devida cota para ME's e EPP's.

 Portanto, o Observatório Social, considera a 
intervenção/economia de R$ 337.699,15.

Pregão Eletrônico n.º 33 
do Hospital Municipal – 
Ofício n.º 28/2023



 No dia 20 de julho, foi encaminhado ao Hospital 

Municipal Padre Germano Lauck pedido para 

realização de visita técnica nas instalações do 

equipamento para acompanhar o funcionamento dos 
equipamentos hospitalares de ultrassonografia e 

hemodinâmica.

 Até o momento, não houve resposta do Hospital 

Municipal.

Ofício n.º 29/2023:  
solicitação de visita 
técnica no Hospital 
Municipal.



Em julho, o Observatório Social encaminhou o ofício n.º 31 ao 

Hospital Municipal, a respeito do Pregão Eletrônico n.º 44/2023, 

que tem como objeto a aquisição de aventais e materiais 

hospitalares descartáveis, no valor de R$ 2.897.651,50.

Novamente, outro edital não adotou o benefício para ME's e 

EPP's. Entretanto, os itens constantes no edital podem ser 
classificados como "materiais de uso comum" e, em busca na 

internet, foi possível identificar três fornecedores classificados 

como ME e EPP que podem ofertar os objetos licitados, 

evidenciando a competitividade no mercado.

Foi solicitado, então, que fossem corrigidas as informações no 

processo licitatório.

Em resposta, o Hospital Municipal enfatizou sobre seu 

entendimento de não aplicabilidade do benefício para o pregão 
eletrônico.

Em novo ofício, de n.º 32, o OSB-FI retomou as preocupações 
sobre a participação de ME e EPP em contratações públicas.

Pregão Eletrônico n.º 44 -  
Ofícios n.º 31 e n.º 32, de 
2023.



Encaminhou-se para a prefeitura, em 26 de julho, o ofício n.º 30, 
solicitando esclarecimentos sobre o pregão eletrônico n.º 106/2023, que 
visava adquirir 15.000 toneladas de CBUQ, no valor de R$ 6.701.330,00.

O OSB-FI solicitou que fossem esclarecidos os seguintes questionamentos:

1. Logradouros mencionados: solicitou-se a justificativa para que essas 
vias sejam novamente recapeadas, em um lapso temporal tão curto, 
visto que as vias constituídas em CBUQ, em grande parte, possuem 
idade da ordem e/ou superior a 10 anos (conforme item 2.1 do Anexo I  
– Termo de Referência).

2. Edital, subitem n.º 12.11.2: balanço patrimonial 
(exigência de prova da boa situação financeira do licitante).

3. Edital, subitem n.º 12.13.1: comprovação de aptidão.

4. Termo de referência, subitem n.º 7.1.6.

5. Termo de referência, item n.º 12: período de vigência.

6. Minuta de contrato, cláusula décima: cessão do contrato e da 
subcontratação.

Em resposta, a prefeitura justificou que as vias constam novamente em 
processo licitatório porque não foram pavimentadas. As demais questões 
também foram respondidas, podendo ser conferidas no site do OSB-FI.

Pregão Eletrônico n.º 
106 - Ofício n.º 
30/2023



Após análise conjunta de voluntários e diretoria do pregão eletrônico 

n.º 47/2023, com o objeto de aquisição de produtos de nutrição 

enteral e oral, no valor de R$ 1.228.327,26, o OSB-FI solicitou 

esclarecimentos sobre o item n.º 12, denominado “DA 
COMPROVAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS, APRESENTAÇÃO DE 

PROPOSTAS VIA AMOSTRAS, PRAZOS DE VALIDADE E CONECTORES”. A 

exigência de amostra aos três primeiros colocados, sem a garantia 

de contratação, poderá ensejar em ônus excessivo aos licitantes, o 

que pode desencorajar a participação de empresas menores ou 
menos capitalizadas. Além disso, não foi possível identificar os 

critérios e razões técnicas a serem utilizados para que haja, ou não, 

a necessidade da solicitação de amostras dos materiais.

Em resposta, o Hospital Municipal esclareceu que o pedido das três 

amostras objetiva o princípio da celeridade (agilidade do processo), 

visto que se trata de um nosocômio em que vidas se colocam em 

risco caso haja um tardamento na aquisição. Desta forma, 
solicitando que as amostras, o objetivo é reduzir de 15 para 5 os dias 

úteis de espera, havendo agilidade no processo. E que não há a 

desclassificação das empresas caso não sejam encaminhadas as 

amostras.

Pregão Eletrônico n.º 47 
- Ofício n.º 33/2023



Relatório de Obras - 
Ofício n.º 35/2023

O OSB-FI realiza atividades de acompanhamento de várias obras executadas 

pela prefeitura, principalmente relacionadas às áreas de educação e saúde.

Foi encaminhado ofício n.º 35/2023, solicitando esclarecimentos a respeito 

de duas obras que foram identificados desconformidades:

1- Construção da quadra coberta e vestiário da E.M. Altair Ferrais da Silva 

“Zizo” - Concorrência Pública n.º 3/2022, Lote 2;

2- Construção da quadra de esporte da E.M. Professora Josinete Holler Alves 

- Concorrência Pública n.º 3/2022, Lote 1.

Apontamentos: medições confusas e valores lançados divergentes.

Solicitações:

a) Envio das medições financeiras e dos respectivos comprovantes de 

pagamento até julho;

b) Justificativas para os atrasos, já configurados, das obras em questão e o 

novo prazo de conclusão;

c) Aditamentos contratuais, que contemplem os novos quantitativos das 

planilhas, as alterações de projeto e os novos prazos contratuais;

d) Justificativas para essas alterações de projetos e para o novo prazo 

contratual.



Relatório de Obras - 
Ofício n.º 35/2023

Em resposta por meio do Protocolo Geral, a Secretaria Municipal 

de Obras informou que a primeira medição anexada ao portal era 

correspondente à outra obra e, por algum equívoco, foi 

adicionada na aba dessa obra, e isso foi corrigido.

Ressaltaram, também, que todas as medições competentes a 

essa fiscalização seguem o mesmo padrão de planilha e são 

verificadas antes do envio para pagamento. Quanto aos prazos e 

serviços, tem-se um aditivo em trâmite. Assim que finalizado, 
será publicado com novo cronograma, planilha de serviços 

e justificativas.



CÂMARA MUNICIPAL



CONHEÇA A 
PRODUÇÃO DO 

LEGISLATIVO

Atuação dos vereadores conforme a quantidade 
de indicações, requerimentos, projetos de lei e 
moções. Não constitui ranking.



9Produção legislativa de 

maio a agosto de 2023

⚫ INDICAÇÕES: 849

⚫ REQUERIMENTOS: 336

⚫ PROJETOS DE LEI: 72

⚫ MOÇÕES: 4

A mesma MATÉRIA LEGISLATIVA pode ser indicada por vários 
vereadores.



Produção Legislativa | Maio/Agosto 2023

ADNAN EL SAYED

INDICAÇÕES: 44

REQUERIMENTOS: 14

PROJETOS DE LEI: 3

MOÇÕES: 3

ALEX MEYER

INDICAÇÕES: 21

REQUERIMENTOS: 3

PROJETOS DE LEI: 1

MOÇÕES: 2

ANICE GAZZAOUI

INDICAÇÕES: 22

REQUERIMENTOS: 9

PROJETOS DE LEI: 4

MOÇÕES: 1

CABO CASSOL

INDICAÇÕES: 337

REQUERIMENTO0S:59

PROJETOS DE LEI: 6

MOÇÕES: 4

DR. FREITAS

INDICAÇÕES: 53

REQUERIMENTOS: 6

PROJETOS DE LEI: 2

MOÇÕES: 3

EDIVALDO ALCÂNTARA

INDICAÇÕES: 72

REQUERIMENTOS: 13

PROJETOS DE LEI: 3

MOÇÕES: 3



Produção Legislativa | Maio/Agosto 2023

GALHARDO

INDICAÇÕES: 57

REQUERIMENTOS: 109

PROJETOS DE LEI: 13

MOÇÕES: 4

JAIRO CARDOSO

INDICAÇÕES: 45

REQUERIMENTOS: 15

PROJETOS DE LEI: 4

MOÇÕES: 3

JOÃO MORALES

INDICAÇÕES: 57

REQUERIMENTOS: 26

PROJETOS DE LEI: 7

MOÇÕES: 3

KALITO STOECKL

INDICAÇÕES: 47

REQUERIMENTOS: 37

PROJETOS DE LEI: 4

MOÇÕES: 4

MARCIO ROSA

INDICAÇÕES: 52

REQUERIMENTOS: 27

PROJETOS DE LEI: 3

MOÇÕES: 4



Produção Legislativa | Maio/Agosto 2023

PROTETORA CAROL DEDONATTI

INDICAÇÕES: 7

REQUERIMENTOS: 3

PROJETOS DE LEI: 2

MOÇÕES: 4

ROGÉRIO QUADROS

INDICAÇÕES: 21

REQUERIMENTOS: 2

PROJETOS DE LEI: 2

MOÇÕES: 4

YASMIN HACHEM

INDICAÇÕES: 9

REQUERIMENTOS: 16

PROJETOS DE LEI: 6

MOÇÕES: 1

NEY PATRÍCIO

INDICAÇÕES: 11

REQUERIMENTOS: 17

PROJETOS DE LEI: 3

MOÇÕES: 3



FREQUÊNCIA DO 
LEGISLATIVO

Frequência às sessões ordinárias e extraordinárias

29/11/19



Frequência do Legislativo | Maio/Agosto 2023

ADNAN EL SAYED

SESSÕES ORDINÁRIAS: 18/20 (90%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 26/34 (76,47%)

ALEX MEYER

SESSÕES ORDINÁRIAS: 20/20 (100,00%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 31/34 (91,18%)

ANICE GAZZAOUI

SESSÕES ORDINÁRIAS: 19/20 (95%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 30/34 (88,24%)

CABO CASSOL

SESSÕES ORDINÁRIAS: 19/20 (95%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 31/34 (91,18%)

DR. FREITAS

SESSÕES ORDINÁRIAS: 16/20 (80%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 22/34 (64,71%)

EDIVALDO ALCÂNTARA

SESSÕES ORDINÁRIAS: 19/20 (95%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 29/34 (85,29%)



Frequência do Legislativo | Maio/Agosto 2023

GALHARDO

SESSÕES ORDINÁRIAS: 20/20 (100,00%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 33/34 (97,06%)

JAIRO CARDOSO

SESSÕES ORDINÁRIAS: 20/20 (100,00%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 24/34 (70,59%)

JOÃO MORALES

SESSÕES ORDINÁRIAS: 18/20 (90%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 30/34 (88,24%)

KALITO STOECKL

SESSÕES ORDINÁRIAS: 20/20 (100,00%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 31/34 (91,18%)

MARCIO ROSA

SESSÕES ORDINÁRIAS: 18/20 (90%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 28/34 (82,35%)



Frequência do Legislativo | Maio/Agosto 2023

PROTETORA CAROL DEDONATTI

SESSÕES ORDINÁRIAS: 20/20 (100,00%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 29/34 (85,29%)

ROGÉRIO QUADROS

SESSÕES ORDINÁRIAS: 20/20 (100,00%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 32/34 (94,12%)

YASMIN HACHEM

SESSÕES ORDINÁRIAS: 19/20 (95%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 32/34 (94,12%)

NEY PATRÍCIO

SESSÕES ORDINÁRIAS: 19/20 (95%)

SESSÕES EXTRAORDINARIAS: 29/34 (85,29%)



Observatório Social lança ferramenta de
monitoramento da atividade dos vereadores

O Observatório Social em Foz do Iguaçu e a NK Consultoria
Financeira lançaram em 10 de junho, aniversário da cidade
de Foz do Iguaçu, uma plataforma que reúne a produção
legislativa da Câmara Municipal. A ferramenta de
transparência abrange projetos, indicações, requerimentos,
moções e assiduidade de cada vereador.

Com ela, é possível acessar as informações referentes ao
ano de 2022, de forma rápida e simples. Permite que o
cidadão possa analisar a efetividade das proposições no dia
a dia e comparar o exercício dos mandatos parlamentares
com as pautas defendidas e pactuadas durante a eleição.

É possível selecionar um vereador ou todos os integrantes
da atual legislatura, pesquisar as atividades mês a mês e no
ano todo, obtendo um resumo com informação da proposta.
Desenvolvido no Power BI, uma ferramenta de business
intelligence (BI), o sistema possui design interativo,
podendo ser acessado por celular, tablet ou computador.

Durante o ano passado, os 15 vereadores apresentaram 217
projetos de lei. As sugestões ao Executivo são o expediente
de maior número, totalizando 2.465 indicações. Foram
1.210 requerimentos e 21 moções, que são manifestações
de apoio e aplauso a agentes públicos e instituições.



Apresentação de boas práticas 
para o OSB da ferramenta De 
Olho na Câmara

No dia 5 de julho, o OSB-FI, por meio da  
coordenadora da entidade, Rafaela Buono, 
apresentou a ferramenta de monitoramento da 
Câmara de Vereadores a outros observatórios 
sociais da rede nacional OSB, como uma boa 
prática e plausível de replicação.

Observatórios sociais de outras cidades solicitaram 
replicar a ferramenta, o que será avaliado 
juntamente com a NK, parceira do OSB-FI. A 
iniciativa fortalece o controle social sobre o 
Legislativo e contribui para gerar indicadores de 
políticas públicas no município. 





Apresentação UniAmérica

No dia 08 de maio, a equipe técnica 
apresentou o Observatório Social 
para universitários do Centro 
Universitário Descomplica 
UniAmérica, durante exposição de 
projetos integradores dos 
estudantes.

A iniciativa assistida foi “Casa do 
Povo: a percepção social do 
Legislativo municipal de Foz do 
Iguaçu”, que visa a aferir como o 
cidadão vê a Câmara de Vereadores.



Palestra com Sérgio Caimi

O Observatório Social em Foz do Iguaçu e o curso
de Administração Pública e Políticas Públicas da
UNILA promoveram debate sobre a evolução do
saneamento público na cidade, em 09 de maio.
Com publicação e ampla experiência na área, o
consultor ambiental Sérgio Caimi proferiu a
palestra, destinada a graduandos e pós-
graduandos.

Caimi é autor do livro “A evolução do
saneamento público no Paraná e em Foz do
Iguaçu”. Servidor de carreira da Sanepar por
quase quatro décadas, ocupou a chefia do
Escritório Regional da companhia, que é
responsável por esse serviço no estado. Foi
secretário municipal de Meio Ambiente e
Serviços Urbanos.

O diálogo, além de fomentar e difundir
conhecimento sobre o serviço essencial de oferta
de água, coleta e tratamento de esgoto, está
ligado à parceria mantida entre a entidade de
controle social e a universidade. O Observatório
Social e a Unila desenvolveram um caderno de
indicadores que retrata o saneamento básico em
Foz do Iguaçu.



Apresentação na Universidade 
Aberta à Terceira Idade (UNATI)

Em 11 de maio, os controladores sociais 
apresentaram o trabalho da entidade na 
Universidade Aberta à Terceira Idade (Unati), 
do campus de Foz do Iguaçu da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste).

Diretores e voluntários relataram suas 
experiências e motivações para o exercício 
cidadão do controle social no município.

Na Unati, participaram a diretora do 
Observatório Social, Leonor Venson, e os 
voluntários Ademar Fiorini, Marco Aurélio 
Escobar, Maria Fátima dos Santos e João 
Cordoni. As técnicas Amabily Fruttos e Rafaela 
Marçal Buono também integraram a exposição 
aos membros da universidade.



Reunião com o Núcleo Oeste

Em 10 de maio, o Observatório 

Social de Foz do Iguaçu 

participou de reunião com o 

Núcleo Oeste dos Observatórios 
Sociais, para abordar propostas 

de atividades em conjunto e 

compartilhar boas práticas.

Compõem o núcleo os 

observatórios de Medianeira, 

Cascavel, Palotina, Toledo, Assis 

Chateaubriand e Marechal 

Candido Rondon.



Integração com o OSB Irati

Em 11 de maio, o diretor do OSB

Irati, Valentin Pedro Canesso, visitou

a sede do OSB Foz do Iguaçu para

conhecer as atividades desenvolvidas
pela entidade e trocar experiências.



Reunião de presidentes
e diretores

Em 12 de julho, o OSB-FI participou da 

reunião de presidentes e diretores do 

Sistema OSB, apresentando o trabalho 

de comunicação, com o voluntário 
Paulo Bogler, que assessora a entidade 

e produz os conteúdos jornalisticos. 



7º CONGRESSO PACTO PELO BRASIL
Curitiba recebeu o evento de 20 a 23 de agosto, no Centro de Eventos da

Federação das Indústrias do Estado do Paraná (FIEP). O encontro nacional dos

observatórios é realizado no primeiro dia da programação.



Encontro Nacional dos 

Observatórios Sociais

 O 14.º Encontro Nacional dos Observatórios 

Sociais recebeu voluntários, técnicos, 

coordenadores, diretores e parceiros de todo 

o Brasil. Foram debatidos temas de 
sustentabilidade e retenção de voluntários 

para os integrantes do Sistema OSB.



7.º Congresso 

Pacto pelo Brasil

 Entre os dias 21 a 23 de agosto, o 7.º 
Congresso Pacto pelo Brasil debatei 
o tema de Desafios e Soluções para 

a Agenda 2030, além de abordar 
sobre os Objetivos de 
Desenvolvimento Sustentável (ODS).

 Durante o Congresso houve a 
assinatura do Termo de Cooperação 
Técnica entre o Tribunal de Contas 
da União e o Sistema OSB, para o 
fortalecimento institucional e ação 

conjunta da ação Força-Tarefa 
Cidadã. Além disso, ocorreram 
diversas palestras com especialistas 
da área de controle social.



Observatório Social de Foz 
do Iguaçu vence prêmio 
nacional em votação popular

Por votação popular e aberta ao público na internet, o 
Observatório Social do Brasil – Foz do Iguaçu (OSB – FI) 
venceu o prêmio nacional de boas práticas da Rede 
OSB. Foi a terceira conquista do concurso pelos 
voluntários iguaçuenses, em seis edições anuais.

O tri para Foz do Iguaçu foi obtido com o trabalho 
“Indicadores: Instrumentos de Boa Gestão e 
Transparência”, realizado em parceria com a 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana 
(Unila) e a NK Consultoria Financeira.

O trabalho vencedor do concurso nacional da Rede OSB 
inclui o Caderno de Indicadores, parceria do OSB – FI e 
Unila. São informações socioeconômicas para 
monitoramento e avaliação de políticas públicas 
municipais, com dados que vão da qualidade da água ao 
nível de crescimento econômico.

Os indicadores elaborados com a NK Consultoria 

mostram o valor das licitações municipais que fica em 

Foz do Iguaçu, resultando em normas para ampliar a 

participação de empreendedores locais nos certames. E 

a plataforma das atividades dos vereadores, que reúne 

todos os projetos, indicações e requerimentos em um 

ambiente acessível ao morador.

PREMIAÇÃO







Observatório de Foz do Iguaçu é destaque

em revista de circulação estadual

Escalada, revista do Paranapetro, apresenta entrevista 
com Jaime Nascimento, presidente do OSB-FI.

O Observatório Social do Brasil – Foz do Iguaçu (OSB-FI) é 
destaque da Revista Escalada, publicação do Paranapetro 
(Sindicato do Comércio Varejista de Combustíveis, 
derivados de Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e 

Lojas de Conveniência do Paraná). A edição impressa 
circula em todo o estado, além da versão eletrônica.

A publicação apresenta entrevista com o presidente do 
OSB-FI, Jaime Nascimento, que aborda o trabalho dos 

controladores sociais em Foz do Iguaçu. “O Observatório é 
um espaço para o exercício da cidadania, que deve ser 
democrático e apartidário, com o objetivo de contribuir 
para a melhoria da gestão pública”, expõe o dirigente.

A entidade também realizou a doação de R$ 5.000,00 para 
o Observatório Social em prol da continuidade das 
atividades realizadas.



Conselho da Mulher da ACIFI doa
R$ 10 mil ao Observatório Social

O Conselho da Mulher Empresária e Executiva
da ACIFI fez a doação de R$ 10 mil para o
Observatório Social do Brasil – Foz do Iguaçu
(OSB-FI). O recurso irá contribuir para a
manutenção das atividades e projetos de
controle social no município.

A vice-presidente para Assuntos de Produtos e
Metodologia do OSB-FI, Patrícia Takaki, recebeu
o cheque simbólico de Mônica Doener,
coordenadora do Conselho da Mulher. Também
participaram do ato Danilo Vendruscolo,
presidente da ACIFI, e Rodiney Alamini,
presidente do Conselho Superior da entidade.

O recurso foi arrecadado com a realização do
“Empodera”, principalmente com a
comercialização de convites.

Além do Observatório Social, o Café Oncofoz
também foi contemplado com recursos do
evento. A iniciativa apoia pacientes em
tratamento oncológico no município, atendidos
pelo Hospital Ministro Costa Cavalcanti.





Audiência Pública 
Transporte Coletivo

No dia 31 de maio, o Observatório Social 
participou, como expositor, por meio do 
voluntário Haralan Mucelini, da audiência pública 
do transporte público de Foz do Iguaçu, em 
atendimento ao Requerimento n.º 1190/2022, de 
autoria do vereador Edivaldo Alcântara. Na 
ocasião, foi apresentada análise e propostas 
para o melhoria do serviço, principalmente 
pautado no planejamento urbano e na 
transparência nos atos.

Em 9 de agosto, o Observatório Social retornou 
como expositor em nova audiência pública para 
debater assuntos inerentes aos créditos 
adicionais ao transporte público no Município. 
Neste momento, o voluntário Haralan, em nome 
da entidade, enfatizou sobre o remanejamento 
das despesas e pontos de atenção, como falhas 
de planejamento, fragilidades nos controles da 
operação, transparência, prejuízos potenciais e 
as recomendações do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná sobre serviço.



Apresentação 1.º Relatório
Quadrimestral de 2023 na Unioeste

Voluntários e técnicos detalharam as atividades de

janeiro a abril deste ano, a trajetória e a forma de

atuação.

O presidente do OSB-FI, Jaime Nascimento, abriu os

trabalhos. A conselheira fiscal Leonor Venson e a

coordenadora Rafaela Buono fizeram a apresentação do
relatório quadrimestral e das ações do OSB – FI, no dia 5

de junho, na Unioeste/Foz, a acadêmicos, professores e

comunidade em geral.

Os participantes puderam fazer perguntas, conhecer

mais sobre a metodologia do trabalho voluntário e propor

parcerias em ações.



RECEITAS E 

DESPESAS ENTRE 

MAIO E AGOSTO



Mês Receitas

Maio R$ 5.490,00

Junho R$ 15.840,00

Julho R$ 10.440,00

Agosto R$ 4.990,00

TOTAL R$ 36.760,00

Mês Despesas

Maio R$ 2.129,23

Junho R$ 10.488,41

Julho R$ 14.914,20

Agosto R$ 8.917,08

TOTAL R$ 36.448,92

DESPESAS

E

RECEITAS

2023

DIFERENÇA

R$ 311,08



INTERVENÇÃO/ECONOMIA



Intervenção/economia gerada 

pelo Observatório em Foz
2011: R$ 51.898,80

2012: R$ 749.600,20

2013: R$ 2.196.305,13

2014: R$ 36.962.042,20

2015: R$ 486.707,00

2016: R$ 713.148,07

2017: R$ 3.425.545,29

2018: R$ 114.908,40

2019: R$ 1.190.252,68

2020: R$ 13.125.519,87

2021: R$ 2.991.115,51

2022: R$ 18.418.814,20

2023: R$ 1.405.135,00 

TOTAL DA INTERVENÇÃO/ECONOMIA  

ENTRE 2011 E 2023:

R$ 82.168.691,45 (oitenta e dois milhões, cento 

e sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e um 

reais e quarenta e cinco centavos)



CONHEÇA NOSSOS MANTENEDORES



TRANSFORME SUA EMPRESA 

EM UMA MANTENEDORA
DO OBSERVATÓRIO SOCIAL 

EM FOZ DO IGUAÇU/PR

AJUDE A CULTIVAR ESSA 
SEMENTE DO BEM!





C OMO FAZ ER PARTE

✓ P r e e n c h e r  F i c h a  d e  Vo l u n t a r i a d o  e  a p r e s e n t a r  c ó p i a  d o  R G  e  

T í t u l o  d e  E l e i t o r.

✓ N ã o  s e r  f i l i a d o  a  p a r t i d o  p o l í t i c o  ( T í t u l o  d e  E l e i t o r ) .

✓ Te r  v o n t a d e  d e  e s t u d a r  e  p a r t i c i p a r  d a  v i d a  p ú b l i c a .

Hoje o OSB-FI tem 55 voluntários



/OSBFozdoIguaçu

(45) 3521-3306

fozdoiguacu@osbrasil.org.br

RUA PADRE MONTOYA, 490 – Centro Integrado de Desenvolvimento 
Regional (CID) - ACIFI

(45) 98823-5350 / (45) 98819-9552

@osbfozdoiguacu

www.fozdoiguacu.osbrasil.org.br




